Kpuntorpamusa ¢
OTKPbITbIM KJ/IH0OYOM



[Ipobnema pacnpeneneHns
KJto4en

® Kakoe KOJINYeCTBO KJito4yen

Heobxoanmo ans obweHns oByX
yenosek? 57 1007 10007



OAHOHaMnpaB/1eHHbIe
MOYHKL NN

OnHoHanpaBieHHbIMU (OAHOCTOPOHHUMMU)

OYHKLUMAMKN Ha3bIBAOTCA TaKne, KOTOPbIE JIErKo
BbIYNCJINTb, HO C/IOXKHO 006paTUTL

[lonTBepxnaeT, 4To P=NP

OyHKUWMW ¢ s1a3erkoun (trapdoor functions)



Diffie-Hellman



Diffie-Hellman

g, p, A
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4 N
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A=g"modp
K=B"mod p
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B =g° mod p
K = A" mod p
N /

K = A" mod p = (g° mod p)°® mod p = g* mod p = (g° mod p)* mod p = B* mod p



RSA



RSA

1. BbibupatoTca ABa CIyY4alHbIX MPOCTbIX
4yncaa p U g 3aaHHOro pa3mepa
(Hanpumep, 1024 buta Kaxkgoe).

2. BblducnaeTca nx npomssengeHne n =
PQ, KOTOPOE Ha3blBaeTCA MOAYJIEM.

3. BbluncnsaeTca 3Ha4YeHne pyHKLU M
3nepa o1 Yncna n ¢(n)=(g-1)(p-1)



RSA

1. BbibupaeTcsa uenoe 4nucno e (),
B3aMMHO MPOCTOE CO 3HAYEHNEM

OYHKLUNN @(N).

® Yucno e Ha3bIBaeTCA OTKPbLITOM 3KCMNOHEHTOW (aHr. public
exponent)

® Bpewmsq, Heobxogmmoe ansa WngpoBaHNsa C NCNOJIb30BaHNEM
ObICTPOro BO3BEAEHUS B CTEMEHb, MPOMNOPLMOHANIBHO YNCY
eINHNYHbIX BUT B e.

® C/ANWKOM Masible 3HaYeHns e, Hanpumep 3, MOTEHLWANbHO
MOryT 0c1abuTb 6e30nacHOCTb cxembl RSA.



RSA

® Bhiyncnaercs ymcao d,
MYJIbTUMJIMKaTUBHO 00OpaTHOE K YnuCny
e N0 MOAY/0 , TO eCTb YNCIO,
yJOBJ1IeTBOpAIOLLEee yC10BUIO
de=1 (mod ¢(n)) uimn de =1 + k ¢(n),
roe K — HeKoTopoe uesioe 4yncno.

Yncno d Ha3bIBaeTCHd CEKPETHOW SKCMOHEHTOMN.

® (O6bI4YHO, OHO BbIYUCASETCS NPU MOMOLL PACLLUMPEHHOTO
anroputmMa EBknnpa.



RSA

® [Tapa P = (e,n) nybnnkyeTcsa B
KayeCTBe OTKPbITOro Kj4a RSA

® [lapa S = (d,n) urpaet posib
CeKpeTHoro kJjw4a RSA



RSA, WngppoBaHue

® |llnppoBaHME Ha OTKPbLITOM KJito4e
(e, n)

® OTKPbITbIN TeKCT M

® |lincpoTtekct C = Me mod n



RSA, paclUnppoBKa

® PacLLUNPpPOBKA 3a 3aKPbITOM KJ1loYe
(d, n)

®Cimodn= (M modn)ymod n =
Medmod n = M mod n



CpaBHUTeIbHaA
CTOUKOCTb



HeobxoamMmMo CpaBHUTL
CTONKOCTb KJo4Yen

® CTporon oueHKN HeT

® OUeHVBaeTCd BblYHNCINTENbHAA
CJIOXKHOCTb U3BECTHbIX aTakK

® Ha npoLeccopax obuiero
Ha3Ha4YeHMsa N Ha cneunasbHOM
obopynoBaHNK

® Kputepun JIeHCTPbI



2008
2009
2010
2011
2012

74
74
75
76
76

CTOUNKOCTDb
ACCUMETpUYHoe
CUMMETPUYHOE OntumucTuyHo  MeccuMUCTINHO
1062 1077
1087 1114
1112 1152
1138 1190
1164 1229

CpaBHUTeIbHaA

XeLl
147
148
150
151
152



http://keylength.com/

Ynpa>xHeHune

® YCTaHOBUTL gpPQg, CO34aThb KJHOYI
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